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Введение

С момента появления человека на нашей планете его окружали различные

светившиеся в темноте ночи живые существа. Во все времена они интересовали

человечество, и еще со времен Аристотеля люди пытались выяснить и понять природу

свечения живых организмов. В случае светящихся насекомых, светлячков и жуков, или

крупных грибов, у которых светится мицелий или шляпка, или и то, и другое, люди

понимали, что это живые организмы. Однако, в случае свечения микроскопических

организмов, обуславливающих, к примеру, свечение морской воды по ночам, или

гниющих деревьев в лесу (у некоторых грибов «гнилушек», к примеру Armillaria mellea,

светится только мицелий, а плодовые тела - нет, так что связь свечения с грибами была не

очевидна), этот факт стал ясен только после изобретения различных приборов, таких как

микроскоп, и достижения наукой определенного уровня развития. До сих пор

биолюминесценция является одним из самых красивых и завораживающих явлений

природы. В некоторых странах, как например, в Японии, в период, когда светлячки

активно летают и размножаются, многие люди приходят вечерами в парки и в леса, чтобы

просто полюбоваться этим природным явлением. Это хотаругари – период любования

светлячками, – явление, сравнимое по популярности со знаменитым периодом цветения

сакуры.

Биолюминесценция – это явление, обусловленное способностью некоторых живых

организмов испускать свет. В процессе химической реакции молекула субстрата,

люциферина, окисляется кислородом. Процесс катализируется белком люциферазой,

способствующей превращению люциферина с помощью кислорода в молекулу

оксилюциферина в возбужденном состоянии, которая затем переходит в нормальное

состояние, испуская при этом квант видимого света.

В настоящее время известно несколько типов биолюминесцентных систем и

показано, что у различных организмов они возникали независимо в процессе эволюции

более сорока раз [Haddock, Moline, Case, 2010; Herring, 1987]. Пример филогенетического

древа царства животных, с указанием таксонов, имеющих биолюминесцентные виды,

показан на Рисунке 1.

Свечение некоторых видов грибов в лесах было известно с древнейших времен. Первые

упоминания о них, а так же о свечении гниющих деревьев можно найти в работах

Аристотеля [Aristotle 350 BCE], написанных еще до нашей эры. Эксперименты Бойля в 17-

м веке показали необходимость присутствия воздуха для биолюминесценции, в том числе
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и у грибов [Boyle, 1668], но лишь в 20-м веке была доказана непосредственная связь этого

свечения с мицелием грибов [Harvey, 1952, 1957]. На данный момент известно около 100

видов светящихся грибов, все они относятся к классу базидиомицетов [Oliveira и др.,

2012; Wassink, 1978]. Яркость люминесценции грибов ощутимо уступает этому же

показателю у большинства других организмов. Так чем же вызван интерес именно к

свечению грибов, над изучением которого ученые бьются уже столько лет? Очень важно,

что люминесценция грибов – это процесс, способный идти сутками без внесения

дополнительных компонентов. К примеру, 0.2 г плодовых тел гриба P. stipticus испускают

1-2×10
10

фотонов в секунду в течение многих дней [Shimomura, 1989, 1992]. Таким

образом, люциферин-люциферазная система грибов обладает огромным потенциалом для

ее применения в различных практических приложениях, в первую очередь, для биологии

и медицины, сравнимым с аналогичным применением люциферин-люциферазной системы

светлячка.

Методы биологических и медицинских исследований, различные анализы и

технологии, основанные на люциферин-люциферазных реакциях, играют существенную

роль в современной науке и прочно вошли в нее. Спектр их применения огромен. От

аналитических методов in vitro и in vivo, включающих тесты на различные вещества, до

биоимиджинга живых систем в режиме реального времени [Kaskova, Tsarkova, Yampolsky,

2016]. Однако, наличие различных недостатков и ограничений, сужающих возможности

использования и применения этих методик, стимулирует дальнейшее изучение природных

биолюминесцентных систем с целью поиска новых люциферинов и люцифераз для

расширения спектра методов и улучшения уже существующих инструментов анализа.

Целью настоящей работы был поиск и клонирование гена люциферазы грибов –

нового неизвестного белка, возможно, имеющего лучшие характеристики по сравнению с

уже известными люциферазами, с целью его дальнейшего изучения и оптимизации

работы для последующего применения в практических приложениях различных

направлений науки.
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Рисунок 1. Филогенетическое дерево. Таксоны, содержащие биолюминесцентные виды,

отмечены черной звездочкой. Те же группы, чьи представители используют люциферин

имидазопиразинонового типа, отмечены белой звездочкой. Цифрами обозначены

следующие группы: 1 – радиолярии, 2 – гребневики, 3 – коралловые полипы, 4 –

гидроидные, 5 – сцифоидные медузы, 6 – головоногие, 7 – ракообразные, 8 – костные

рыбы, 9 – акулы, 10 – щетинкочелюстные, 11 – офиуры, 12 – оболочники, 13 - моллюски.

9

ГЛАВА I. Обзор литературы

1.1 Введение

На данный момент открыты и находятся на различной стадии исследования

несколько десятков биолюминесцентных систем [Shimomura, 2006]. Однако, для

большинства из них как минимум один из компонентов – или люциферин, или

люцифераза – до сих пор не известны. На момент написания работы описаны структуры 9

природных люциферинов. Интересно, что зачастую в биолюминесцентных системах даже

эволюционно далеко расположенных друг от друга видов используется один и тот же

люциферин, например, у динофлагеллят и рачков криля. Однако разнообразие люцифераз,

судя по всему, гораздо выше, чем люциферинов. К примеру, на данный момент известны

последовательности нескольких люцифераз, использующих целентеразин в качестве

люциферина, аминокислотные последовательности которых совершенно не похожи друг

на друга.

Данный обзор будет посвящен рассмотрению различных известных на настоящий

момент люцифераз с целью сравнения основных принципов их работы, структур,

биохимических свойств, и выявления уникальных черт, позволяющих использовать их в

различных методиках и технологиях.

Стоит отметить также тот факт, что помимо люциферин-люциферазных

биолюминесцентных систем существуют так же фотопротеины – биолюминесцентные

белки, представляющие собой стабильные фермент-субстратные комплексы.

Люминесценция большинства фотопротеинов не требует присутствия кислорода и

активируется ионами металлов (Ca
2+

, Fe
2+

). Это особый тип белков-участников

биолюминесцентных систем, и в данном обзоре мы не будем их касаться.
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1.2 Люциферазы биолюминесцентных систем, использующих люциферин

светлячка

Среди представителей класса насекомых виды, обладающие биолюминесценцией,

присутствуют в четырех отрядах: полужесткокрылые (Hemiptera), жесткокрылые

(Coleoptera), двукрылые (Diptera) и ногохвостки (Collembola), классификационная

принадлежность которых в настоящее время уточняется. Однако на данный момент

биохимические и молекулярно-биологические исследования сосредоточены в основном

на представителях отрядов жесткокрылых и двукрылых. Среди жесткокрылых это

насекомые семейств светлячков (Lampyridae), жуков-щелкунов (Elateroidae), а также

железнодорожные черви (Phengodidae). Имеет смысл рассматривать люциферазы

представителей перечисленных выше семейств в рамках одного подраздела данной

работы, поскольку все они используют один и тот же люциферин. Биолюминесцентная же

система двукрылых насекомых значительно отличается от таковой у жесткокрылых.

Исторически все началось с изучения люциферин-люциферазной реакции светлячка

и именно биолюминесцентная система светлячка является на данный момент одной из

самых изученных. Первые опыты с ней были описаны в работах Харви в начале

двадцатого века [Harvey, 1917a, 1917b]. Затем группой под руководством МакЭлроя был

сделан ряд важных открытий (таких как необходимость кофакторов АТФ и Mg
2+

для

люциферин люциферазной реакции у светлячков), приведших к значительным сдвигам в

понимании как химии самой биолюминесцентной реакции, так и структур отдельных ее

компонентов [McElroy, 1947; McElroy, Hastings, 1955]. Впоследствии были получены

первые препараты очищенного люциферина и его кристалл [Bitler, McElroy, 1957], что в

свою очередь привело к расшифровке структуры люциферина светлячка и к разработке

метода его химического синтеза [White и др., 1961; White, McCapra, Field, 1963].

Структура D-люциферина светлячка показана на Рисунке 2. Примечательным и полезным

для последующего понимания работы люциферазы светлячка является тот факт, что

активный люциферин является именно D-изомером, тогда как L-изомер, хоть и вступает в

реакцию с люциферазой, однако давет очень мало света и фактически является

конкурентным ингибитором [Lembert, 1996].
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Рисунок 2. Структура D-люциферина светляка ((S)-2-(6’-гидрокси-2’-

бензотиазолил))тиазолин–4-карбоновая кислота.

1.2.1 Люциферазы светлячков

Первые частично очищенные препараты люциферазы светлячка были получены из

американского светлячка Photinus pyralis [Green, McElroy, 1956]. Позднее удалось

клонировать и экспрессировать ген люциферазы данного вида в системе in vitro

трансляции [Wood и др., 1984] и в Esherichia coli [Wet de и др., 1985, 1986]. На момент же

написания данного обзора известны последовательности ДНК генов довольно большого

количества люцифераз из разных видов светлячков. Они приведены ниже в Таблице 1. В

целом, люциферазы светлячков представляют собой мономерные эуглобулины с массой

около 60 кДа, которые могут димеризоваться в концентрированных растворах [Hannah,

McCaslin, Wood, 1999; Ugarova, 1989; Wood, 1995]. Степень схожести люцифераз разных

видов светлячков лежит в пределах 60%-80% идентичности по аминокислотной

последовательности [Viviani, 2002]. Согласно данным исследований они имеют на своей

поверхности два независимых друг от друга сайта связывания для АТФ и люциферина, а

также сайт для связывания аденилата люциферина [Ugarova, 1989].

Окисление люциферина в реакции со светлячковой люциферазой проходит в два

этапа (Рисунок 3): сначала аденилирование люциферина, а затем окисление аденилата

люциферина. Аденилирование люциферина требует присутствия АТФ и Mg
2+

и проходит

аналогично реакциям, катализируемым аминоацил-тРНК-синтетазами и ацетил-КоА-

лигазами [McElroy, DeLuca, Travis, 1967; Wood, 1995]. Это сходство указывает на

происхождение люцифераз светлячков. И действительно, среди них много гомологов

различных лигаз, катализирующих аденилирование [Babbitt и др., 1992; Fujino, Yamamoto,

1992; Scholten и др., 1991; Schröder, 1989; Suzuki и др., 1990; Toh, 1990]. У некоторых

несветящихся видов светлячков были даже найдены лигазы с люциферазноподобной

активностью, хоть и очень слабой [Viviani, Bechara, 1996]. И, наконец, всего одна

аминокислотная замена может превратить ацил-КоА-синтетазу жирных кислот в

люциферазу [Oba, Iida, Inouye, 2009]. Важно, что, обладая структурными данными по

конкретным участкам молекулы люциферазы светлячка, отвечающим за те или иные
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функции, можно с помощью молекулярно биологических методов усовершенствовать эти

белки, сделав, возможно, из них полноценные люциферазы.

Рисунок 3. Механизм реакции между люциферином и люциферазой светлячка. Реакция

протекает только при участии ионов Mg
2+

и молекулы АТФ.

В 1996 году был получен кристалл и расшифрована пространственная структура

люциферазы Photinus pyralis [Conti, Franks, Brick, 1996]. Она представлена на Рисунке 4.

Именно этот факт дал толчок к детальному изучению молекулы люциферазы, и именно

этим обусловлено огромное количество информации по ее структуре, гораздо большее,

чем по любой другой люциферазе. Как видно из рисунка, белок состоит из двух

глобулярных доменов, более крупного N-концевого и меньшего по размеру C-концевого.

Структуру формируют два β-слоя, имеющие по краям α-спирали и составляющие вместе

αβαβα мотив, и β-бочонок. Обращенные друг к другу поверхности N- и C-концевых

доменов образуют активный центр фермента, причем в процессе биолюминесцентной

реакции положение этих доменов друг относительно друга изменяется [Conti, Franks,

Brick, 1996]. Известно также, что С-концевой домен крайне важен для активности

светлячковой люциферазы, а удаление последних 12 аминокислотных остатков от него

приводит к полной потере биолюминесцентной активности [Waud и др., 1996]. Для

выяснения же конкретных функциональных участков и ключевых аминокислотных

остатков молекулы люциферазы был проведен ряд исследований, которые позволили с

той или иной долей уверенности определить места связывания люциферина и участки,

необходимые для каталитической активности [Branchini и др., 1997, 1998, 2000; Chang,

Xiang, Dunaway-Mariano, 1997; Pavela-Vrancic и др., 1994; Saito и др., 1995; Sandalova,

Ugarova, 1999; Stuible и др., 2000; Thompson и др., 1997]. Это позволило строить
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предположения и успешно реализовывать работы по созданию генномодифицированных

белков на основе светлячковой люциферазы с улучшенными свойствами.

Рисунок 4. Пространственная структура люциферазы Photinus pyralis, полученная с

разрешением 2.0 Å (а) и она же, повернутая на 90° (b). Части N-концевого домена: β-слой

А (голубой), β-слой В (розовый) и β-бочонок (зеленый). C-концевой домен показан

желтым цветом. Структурно неупорядоченные петли показаны фиолетовым [Conti, Franks,

Brick, 1996].

Важнейшим параметром для практического применения люцифераз является длина

волны максимума биолюминесцентной эмиссии. У светлячков разных видов она лежит в

пределах 538-582 нм [Seliger, McElroy, 1964]. Было установлено, что цвет

биолюминесценции светлячковых люцифераз зависит от рН среды, в которой проходит

реакция [McElroy, Seliger, 1961]. Понижение рН, повышение температуры и присутствие

ионов тяжелых металлов приводят к сдвигу спектра в длинноволновую область [Viviani,

Bechara, 1995]. Для объяснения этого факта был предложен ряд теорий [DeLuca, 1969;

McCapra и др., 1994; White и др., 1971; White, Branchini, 1975], каждая из которых имеет

свои сильные и слабые стороны, и на данный момент ни одна из них не признана

единственно верной. Однако, последние данные говорят о том, что рН-чувствительность –

это результат некоторой «гибкости» и подвижности аминокислотных остатков в активном


[…]


GACAACGGAACCAGGCCCCAGACCTCAAGTTTGCCCTCGAGGAGCTGAAAGCGA

CTGTTATACCTAGAGTACAGGCGAGACATACAGACTTGACCCATTTGAGCCTGAGC

AAGTTTGAATTCCATGCCGAAGCAATCTTTCTTCTGCCTTCCGTACCCATTGACGAT

CCAAAAAACGTCCCCTCACATGATACTGTAAGACGCACGAAGCGAGAGATCGCAC

ACATGCACGACTACCATGACTACACTCTGCACCTTGCCTTGGCAGCTCAGGATGG

CAAGGAAGTTGTATCCAAGGGGTGGGGCCAAAGACACCCCTTGGCTGGCCCGGG

AGTGCCTGGACCCCCGACCGAATGGACGTTTATTTACGCACCAAGGAACGAGGAA

GAATTGGCCGTCGTTGAAATGATTATTGAAGCGTCCATAGGATATATGACCAACGA

TCCGGCCGGAAAGACAATCGCG

Armillaria ostoyae

ATGTCTTTTATTGACAGTATGAAGCTTGATTTCGTAGGTCACTTGTTTGGTATACGA

AACCGAGGTCTCGCTACTGCGTGCTGCGCGGTGGCAGTAGCGAGTGCTATAGCAT

TCCCGTATATCCGCCGAGATTACCAGACATTTCTTAGCGGTGGACCTAGCTATGCA

CCCCAGAATATTAAAGGGTATTTGATCGTTTGTGTGCTTGCACTGTTTCGCCAGGA

GCAGAAGGGTCTTGCTATTTACGACCGACTGCCTGAGAAAAGGCGATGGTTGCCT

GACCTTCCACCCAGAAACGGTCCCAGGCCCATCACGACCTCACACATAATCCAAC

GGCAGAGGAACCAGGCTCCAGATTCAAAGTTTGCGCTTGAGGAACTCAAGGCTAC

TGTAATACCTAGAGTCCAGGCCAGACATACGGATCTCACCCATCTCAGCCTCAGTA

AGTTTGAGTTTCATGCGGAAGCTATTTTCCTGCTCCCGAGCGTACCCATTGATGAC

CCCAAGAATGTCCCCTCACATGATACGGTACGACGCACGAAGCGGGAGATAGCTC

ACATGCACGACTACCATGATTTCACTCTGCATCTCGCCTTGGCAGCGCAGGATGG
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CAAGGAGGTAGTAGCGAAAGGATGGGGGCAGAGACACCCGCTGGCAGGCCCTGG

GGTTCCCGGCCCTCCGACCGAATGGACATTTATCTATGCGCCCCGCAACGAAGAG

GAGCTCGCAGTTGTTGAGATGATCATTGAAGCATCCATTGGGTACATGACAAATGA

CCCAGCCGGTACAGTCATTGTT

Mycena chlorophos

ATGGTACAGCTCACGCGAACCTCAGGGTTTATTGCAGCGGCTGCGATTGTTGCCG

CCATCGCGTTCCCGTTTATTCGACGGGACTATCAGACTTTTCTGCGAGGGGGCCC

CTCATATGCCCCACAGAATATTCGCGGCTATATCATTGTCCTGGTCTTGTCCCTCTT

CAGAGGAGAAGAAAAGGGTCTGGCTATCTATGAGCCGCTTCCAGAGAAACGGACG

TGGTTGCCAGAGTTGCCTAGACGGGCGGGCGATAGACCCAAAACTACCAGCCATA

TAATACAACGACAACTCGACCAATATCCCGACCCGGACTTCGTACTTAAAGCATTG

AAAGCAACTGTAATACCGAGAGTTCAGGCAAGGCACACTGATAAAACCCATCTTGC

ACTTTCCAAGTTTGAATTCCACGCCGAGGCAATCTTCGTCCGACCAGAGATAGCCA

TAGACGATCCGAAACATATCCCAAGTCATGACACAGTCAGACGAACGAAACGGGA

GATAGCCCATATGCATGATTATCATGACTGCACCCTGCACCTTGCGCTTGCGGCAC

AGGACGCAAAACAGGTCTTGCAAAAAGGATGGGGACAGAGACACCCCCTTGCCG

GACCTGGCATGCCGGGTCCGCCTACTGAATGGACATTCCTCTACGCCCCGAGAAC

TGAGGAGGAGGTGAAAGTGGTTGAAACCATAGTGGAGGCGAGTATAGCTTACATG

ACCAATGCAGAAAAACCAGTAGAACTCGTACAA

Mycena citricolor

ATGGCTTATCAGTTGACATGGATTCAGACTCTTGTATTGGGTGCTCTCGTGGCTAT

GGCTGTTGCATTTCCATTCATCAAAAAAGATTATGAGACCTTCCTCAAGGGCGGCC

CTTCATACGCCCCCCAGAATGTCCGCGGTTATATTATCGTACTCGTCCTCGCGCTG

TTCAGACAAGAACAATTGGGGCTTGAGATATATGACCGCATGCCCGAAAAACGCA

GGTGGCTCGCTAACCTCCCTCAACGGGAAGGTCCGCGACCGAAAACCACTAGCCA

TATCATTCAGCGCCAGCTCTCTCAGCATACCGACCCCGCCTTTGGAGCGGCTTATC

TGAAAGACACCGTAATCCCGCGAGTGCAGGCGCGGCATGCAGCGAACACTCACAT

AGCGCGAAGTACGTTCGAATTTCACGCAGCGGCTATCTTTCTCAACGCAGACGTG

CCGTTGCCCGAAGGACTGCCAGCTAGCGAAACAGTGAGACGAACCAAAGGAGAAA

TCGCGCACATGCACGATTACCACGATTTTACGCTGCACCTGGCACTTGCGGCAGC

GGACGGGAAAGAGGTGGTCGGCAAAGGATGGGGACAGAGACATCCACTCGCTGG

CCCTGGGGTGCCTGGCCCTCCGAATGAGTGGACATTCGTGTACGCTCCCAGGAAC
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GAGGAAGAGATGGGCGTAGTAGAGCAGATTGTAGAGGCTGCAATCGGTTACATGT

CAAATGTCCCTGCTCTCGAG

Omphalotus olearius

ATGCTCCCGGCTTTCATATATAAACCGAGATTGGTCATTACGTGCGTTTTTGTTCTC

GCTAGTGCATTGGCTTTTCCCTTCATAAGAAAGGACTATCAGACTTTCCTCGAAGT

CGGGCCGTCTTATGCTCCTCAAAACCTTCAAGGGTATATCATAGTCTGCGTATTGT

CACTCTTCAGACAAGAGCAAAAAGATGTAGCCATATACGATAGACTCCCCGAGAAA

AGAAGGTGGCTTGGTGACCTGCCGTTCAGAGAAGGGCCGCGCCCGTCTATTACCT

CCCACATTATCCAACGCCAAAGAACGCAACTTGCTGATGCAGAGTTCGCAACAAAG

GAGTTGATTGGGAAGATCATTCCGAGGGTGCAGGCAAGGCATACAAATACCACTTT

CTTGTCAACGAGTAAATTTGAGTTTCACGCCCAGGCAATCTTTCTGCTTCCTTCAAT

TCCCATAAACGATCCACAAAATATCCCAAGTCACGATACGGTACGGCGCACGAAG

CGCGAGATCGCCCACATGCATGATTATCATGATTGCACGCTTCACTTGGCTCTCGC

CGCGCAGGACGGGAAAGAGGTGCTTGAGAAGGGGTGGGGTCAGCGGCATCCACT

CGCCGGGCCAGGTGTTCCCGGTCCCCCAACCGAATGGACATTTCTCTATGCGCCC

CGCTCTGAAGAAGAGGTACGGGTCGTGGAAATGATAGTCGAGGCTAGCGTGGTTT

ATATGACGAATGATCCTGCGGACAAGATTGTAGAGGCCACCGTCCAGGGCACCGA

AGAG

Panellus stipticus

ATGAATATAAATCTGAAAGCACTTATTGGTGTCTGTGCGGTACTCATCACCGCTGC

TGTCTTTCCTTTTGTACGGAAAGACTATCACACCTTTTTGGAGGGCGGCCCTTCCT

ATGCTCCACAGAACTTGCAGGGCTACATAATAGTCCTCGTCTTGTCACTCTTCAGG

GGAGAGGAGACTGGTTTGGAAATTTATGATCGCTTGCCAGAAAAGCGGCGATGGC

TGGAAGAACTGCCAGTGCGGGAGGGACCGCGGCCTAAGACTACGAGTCACATCA

TCCAACGCCAGCTCAACCAGCACGTTGACCCCGACTTCGGCATGAATAGCTTGAA

AGGCTCTGTGATACGGAGGCTTCAATCCCGCCACCAAGATATAACGCAGCTTGCT

CTTTCCAAGTTTGAGTTTCACGCCGAAGCAATTTTTCTCCGGCCTGACGTCGCAAT

CAATGACCCCAAACACGTGCCATCTCATGACACTGTCCGACGCACAAAGAGGGAG

ATCGCTCACATGCACGACTACCACGATTACACTTGCCATTTGGCCCTTGCCGCCCA

AGATGGCAAACAAGTGATAGCGAAGGGCTGGGGTCAAAGACATCCGCTTGCTGGG

CCCGGTATGCCTGGACCTCCTACCGAGTGGACCTTCCTTTATGCCCCACGCAACG

AAGCAGAGGTGCAAGTGCTGGAAACTATTATTGAGGCAAGTATAGGATATATGAGT

AACGCACCTGCCCTGGGAGGTTCCGAA
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