ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
«ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ
ОСНОВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ»
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

119071, Москва, Ленинский пр-т, д. 33, стр. 2
Тел. +7 (495) 954-52-83, факс (495) 954-27-32
www.fbras.ru, info@fbras.ru

15.01.2019

№ 85-01-19/23

На №

от

УТВЕРЖДАЮ

Директор ФИЦ Биотехнологии РАН,
член-корреспондент РАН

В.О. Попов

15 » января 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» о научно-практической значимости диссертационной работы Котлобай Алексея Анатольевича на тему: «Поиск, клонирование и экспрессия гена люциферазы грибов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – молекулярная биология

Диссертационная работа А.А. Котлобай посвящена поиску и клонированию люциферазы грибов – нового, неизвестного фермента. Люциферазы являются ключевыми компонентами ферментативных систем, обеспечивающих явление биолюминесценции различных видов живых организмов. К настоящему моменту известно о существовании более 40 различных типов биолюминесцентных систем, включающих в себя еще больше различных люцифераз. Однако, несмотря на широкую распространенность явления биолюминесценции среди видов живых существ, обитающих как на суше, так и в море, большинство биолюминесцентных систем остаются не изученными на данный момент. За более чем вековую историю изучения были найдены и клонированы всего несколько различных люцифераз: люцифераза бактерий, люциферазы системы D-люциферина (люциферазы светлячка, жука шелкоуна и железнодородных червей), целентеразин-зависимые люциферазы коралла *Renilla*, креветок семейства *Oplophoridae* и веслоногих ракообразных *Copepoda*, люциферазы биолюминесцентных систем, использующих люциферин *Cypridina*, люциферазы биолюминесцентных систем динофитовых водорослей. Открытие вышеперечисленных ферментов позволило создать большое число различных биолюминесцентных методов для биологии и медицины, спектр которых постоянно расширяется за счет получения новых мутантных форм люцифераз с улучшенными характеристиками. Разработанные инструменты используются для определения различных веществ с помощью клеток-репортеров, скрининга лекарственных препаратов, в том числе при подборе оптимальных условий для

проведения химиотерапии рака, и исследования белок-белковых взаимодействий. Отдельно стоит отметить применение билюминесцентных технологий для биоимаджинга, позволяющего визуализировать процессы, протекающие внутри живого организма в режиме реального времени (*real time in vivo whole body imaging*). Однако, наличие различных недостатков и ограничений, сужающих возможности использования и применения этих методик, стимулирует дальнейшее изучение природных билюминесцентных систем с целью поиска новых люциферинов и люцифераз, что важно для расширения спектра методов и улучшения уже существующих инструментов анализа. Таким образом, клонирование новой люциферазы грибов представляет большой научный интерес для биологии и медицины не только с фундаментальной, но и с практической точки зрения. Поэтому важность и актуальность диссертационной работы А.А. Котлобай не подлежит никакому сомнению.

Диссертационная работа построена по традиционному плану. Она состоит из введения, обзора литературы, описания использованных материалов и методов, изложения результатов и их обсуждения, выводов, приложений и списка цитированной литературы, включающего 327 источников. Работа изложена на 132 страницах, проиллюстрирована 43 рисунками и 7 таблицами.

Глава «Обзор литературы» содержит 6 разделов. После краткого введения, подготавливающего читателя к восприятию материала основной части обзора, автор переходит к детальному рассмотрению описанных к настоящему времени билюминесцентных систем. Каждый из последующих пяти разделов содержит описание одной из билюминесцентных систем, для которых известны оба ключевых участника – люциферин и люцифераза. Все они содержат краткое описание истории открытия и изучения системы, основную информацию по структуре ее люциферина и описание биохимических свойств люциферазы. Также приводятся данные по структурам люцифераз, в тех случаях, когда структура установлена. Возможно, здесь имело бы смысл добавить больше информации о применении каждой конкретной люциферазы, особенно учитывая тот факт, что данный тип ферментов имеет в первую очередь большое практическое значение с точки зрения применения в различных методах биомедицинских исследований.

В целом, обзор литературы содержит обширный, хорошо систематизированный и подробно проанализированный набор данных литературы, суммирующий данные о структуре и биохимических свойствах известных на данный момент природных люцифераз. Он читается с большим интересом и наглядно свидетельствует о том, что диссертант прекрасно ориентируется в имеющейся литературе по рассматриваемым вопросам. Помимо этого, обзор полностью исполняет свою главную функцию – он предоставляет читателю всю необходимую информацию для последующего восприятия экспериментального материала диссертационной работы.

Глава «Материалы и методы» изложена на 15 страницах и содержит подробное описание экспериментальных подходов, использованных в ходе выполнения работы. Использован большой набор современных методик: электрофорез, в том числе двумерный и в нативных условиях, высокоэффективная жидкостная хроматография, масс-спектрометрический анализ, методы генной инженерии, экспрессия и очистка

рекомбинантных белков из различных типов клеток и т.д. Значительное внимание уделено методике регистрации люминесценции в клетках и живых организмах с помощью системы IVIS. Отдельно стоит отметить разработку *de novo* методик выделения и очистки люциферазы грибов из мицелия. Наличие всех необходимых контролей в экспериментах, а также проведение опытов в необходимом для статистической значимости результатов количестве свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Глава «Результаты и обсуждения» состоит из 3 разделов. Первый раздел посвящен получению очищенного препарата люциферазы из мицелия гриба *Neonothopanus nambi*, пригодного для масс-спектрометрического исследования. Для достижения данной цели была разработана оригинальная методика выделения изучаемого фермента непосредственно из мицелия гриба и подобраны условия его очистки с использованием хроматографических и электрофоретических методов. Затем очищенный образец был проанализирован методом масс-спектрометрии. Стоит отметить, что в конце данного раздела автор пишет, что результаты экспериментов были противоречивы и не позволили однозначно определить люциферазу среди найденных кандидатов, однако наличие данного фермента среди них было подтверждено результатами экспериментов, представленных в следующем (втором) разделе. Несмотря на то, что последовательность гена люциферазы была найдена в других экспериментах, присутствие данного раздела позволяет обозреть весь путь поиска новой люциферазы, который велся несколькими параллельными путями.

Если первый раздел был посвящен поиску люциферазы методами классической биохимии, то во втором разделе описываются результаты поиска гена люциферазы с помощью методов молекулярной биологии. Данные эксперименты велись параллельно с теми, которые описаны в первом разделе. На основе РНК, выделенной из мицелия гриба *N. nambi*, была создана библиотека кДНК, которая затем была клонирована в клетки дрожжей, среди которых в результате были обнаружены клоны, несущие ген люциферазы. Все они были изолированы, и сиквенирование показало наличие во всех одной и той же последовательности гена люциферазы гриба *N. nambi*. Диссертантом было показано, что данная последовательность является уникальной и никаких ее гомологов в открытых базах данных найдено не было. Найденная последовательность была затем клонирована в экспрессионный вектор для получения рекомбинантного белка, в количествах, достаточных для биохимических исследований. Сравнение спектров биолюминесценции рекомбинантного белка и мицелия гриба *N. nambi* показало их практически полное совпадение, что подтверждает идентичность рекомбинантного и нативного ферментов. Помимо этого, для решения выявленных в ходе выполнения работ проблем с экспрессией данного гена в прокариотических клетках, автором были получены укороченные функциональные фрагменты люциферазы. И, хотя значительная часть рекомбинантного белка, полученного в бактериальных клетках, по-прежнему оставалась в нерастворимой фракции (тельца включения), наличие люминесцентной активности в растворимой фракции свидетельствовало о том, что автору удалось, пусть и с невысокой эффективностью, получить функциональный фермент при экспрессии его гена в бактериальных клетках. Полученные результаты говорят о потенциальной возможности в будущем полностью решить данную проблему. Кроме того, автору удалось разработать

методику ренатурации люциферазы из телец включения, что является важным с точки зрения биотехнологии для применения изучаемого фермента в биомедицинских методах анализа, поскольку именно бактериальная система экспрессии является наиболее простой и дешевой среди всех известных на данный момент. После прочтения данного раздела возникает, однако, вопрос – почему не была разрешена структура изучаемого фермента, если была разработана методика его ренатурации, позволяющая получить препарат белка, пригодный для исследования методом ЯМР или для получения кристалла?

Диссертант провел анализ имеющихся в открытом доступе геномов различных биоллюминесцентных грибов и нашел в них во всех ген люциферазы. Все найденные гены были гуманизированы, синтезированы в виде линейных фрагментов ДНК и клонированы для последующей экспрессии в клетках млекопитающих. Анализ этих клеток показал, что все найденные гены действительно являются генами люциферазы, поскольку продукты их экспрессии обладают люминесцентной активностью при реакции с люциферинном грибов и дают сигнал минимум на два порядка превосходящий сигнал от контрольных клеток. На основании этих данных автор приходит к обоснованному выводу о том, что найденный в ходе работы ген люциферазы присутствует и в других видах биоллюминесцентных грибов, а значит, данный ген является геном люциферазы грибов, а не только одного вида *N. Nambi*. Более того, уникальность данного гена, подтвержденная отсутствием описанных гомологов, позволяет говорить об открытии нового семейства белков – люциферазы грибов.

Третий раздел главы «Результаты и их обсуждение» полностью посвящен применению люциферазы грибов в биоимиджинге. Здесь представлены изображения, наглядно демонстрирующие потенциал использования открытой люциферазы в биоимиджинге. Описанные результаты показывают возможность использования этой люциферазы для мечения отдельных эукариотических клеток как в культуре, так и в рамках целого организма, что показано на примере живой мыши и эмбриона шпорцевой лягушки (*Xenopus laevis*). Представленные в данном разделе результаты говорят о большом потенциале для практического применения данного фермента.

Завершая анализ диссертационной работы А.А. Котлобай, можно заключить, что это исследование посвящено интересной и актуальной проблеме. Работа представляет собой полноценное завершённое научное исследование, выполненное на высоком современном экспериментальном уровне с использованием комплекса различных методических приемов. Все полученные данные хорошо документированы и их достоверность не вызывает сомнений. Сделанные в работе выводы вполне обоснованы и базируются на комплексном применении разных методов исследования. Высказанные замечания носят сугубо полемический характер, нисколько не снижая при этом общего прекрасного впечатления от проделанной автором работы. Полученные результаты оригинальны и отражены в 3 статьях, опубликованных в рецензируемых журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных Минобрнауки РФ для публикации основных результатов диссертационных работ. Материалы диссертационной работы А.А. Котлобай доложены на международных и российских научных конференциях. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное содержание работы.

Результаты, полученные в ходе данной работы, могут быть использованы в исследованиях, проводимых в Федеральных государственных бюджетных учреждениях

науки – Институте теоретической и экспериментальной биофизики РАН, Институте белка РАН, Институте биохимии имени А.Н. Баха Федерального исследовательского центра «Фундаментальные основы биотехнологии» РАН, Институте биофизики Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр СО РАН», а также при чтении курсов лекций в медицинских и биологических вузах.

По актуальности, новизне, научному и методическому уровню, достоверности, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертация Котлобай Алексея Анатольевича соответствует критериям, установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), предъявляемым к работам, представляемым на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «03.01.03» - молекулярная биология, а её автор заслуживает присвоения искомой степени.

Отзыв заслушан, обсужден и утвержден на совместном научном семинаре лаборатории структурной биохимии белка и группы белок-белковых взаимодействий Института биохимии им. А.Н. Баха Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» 26 декабря 2018 г. (Протокол № 1).

Заведующий лабораторией структурной биохимии белка
Института биохимии им. А.Н. Баха
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»,
доктор биологических наук, профессор

Дмитрий Иванович Левицкий

Адрес: 119071, Российская Федерация
г. Москва, Ленинский проспект, д.33, стр. 2
Тел.: +7 (495) 952-13-84
Электронная почта: Levitsky@inbi.ras.ru

Подпись д.б.н., проф. Д.И. Левицкого заверяю

Ученый секретарь ФИЦ биотехнологии РАН,
кандидат биологических наук

А.Ф. Орловский

15 января 2019 года